PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

REQUERIMENTO Nº 181/2025

Assunto: Ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, solicitando

informações detalhadas sobre o andamento e a conclusão da obra viária identificada pelo

Processo nº 41147/2020, localizada na Estrada do Jardim, que se conecta à Avenida João

Lino Filho, no Jardim Santa Marina.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São

Paulo, solicitando informações detalhadas sobre o andamento e a conclusão da obra

viária identificada pelo Processo nº 41147/2020, localizada na Estrada do Jardim, que se

conecta à Avenida João Lino Filho, no Jardim Santa Marina.

Essa obra representa uma importante intervenção para a mobilidade

urbana do município, proporcionando melhor conexão entre vias estratégicas, otimizando

o fluxo de veículos e contribuindo para a redução de congestionamentos. A conclusão dos

serviços trará benefícios diretos à segurança viária, facilitando o deslocamento de

moradores, trabalhadores e comerciantes da região, além de impulsionar o

desenvolvimento local.

Outro ponto relevante é o impacto positivo que a obra poderá gerar

durante grandes eventos realizados na cidade, como a Jacareí Expo Agro. A utilização

dessa via para acesso e escoamento de veículos nesses períodos contribuirá

significativamente para a fluidez do trânsito e a segurança de participantes e visitantes,

promovendo uma melhor organização e conforto à população.

Diante da relevância dessa obra para a infraestrutura viária de Jacareí,

solicitamos esclarecimentos sobre:

1. O status atual da obra e a previsão para sua conclusão;

2. Quais etapas ainda precisam ser finalizadas e se há pendências para

sua entrega definitiva;

3. Se há estudos ou contrapartidas previstas para melhorias na

sinalização e infraestrutura no entorno da via;

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 181/2025 - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

4. Informações sobre eventuais ajustes no projeto inicial ou novos

prazos estabelecidos para a finalização dos serviços.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do DER e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 2 de abril de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário